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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 004 de 2023, cuyo objeto es “REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DEL SIGUIENTE PROYECTO: “IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN SEDES 
EDUCATIVAS URBANAS Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE DABEIBA, MUTATÁ, MURINDÓ Y VIGÍA DEL 
FUERTE DE LAS SUBREGIONES OCCIDENTE Y URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, y cuyo cierre se 
efectuó a los siete (7) días del mes de noviembre del año dos mil veintitrés (2023), siendo las 9:00 
a.m., se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 

 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE        
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 
SOBRE 1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE 3 
PONDERABLES 

 
 

1  
 
 
 
 

 
7/12/2023 

Hora: 09:00 
a.m 

UT BS - ABR 

BIENSERVICIOS 
SAS (50%) 

- ABR 
CONTRATOS SAS 

(50%) 

(3) Correos 
recibidos el 
06/12/2023: 

9:30 p. m 
9:32 p. m 
9:33 p. m 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 

2 

HARDWARE 
ASESORIAS 

SOFTWARE LTDA 
N/A 

(7) Correos 
recibidos el 
07/12/2023: 
07:31 a.m. 
07:31 a.m. 
07:34 a.m. 
07:38 a.m. 
08:39 a.m. 
08:39 a.m. 
08:42 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

3 
 UT 

INNOVARSERLE 

 
COMERCIALIZA

DORA 
SERLE.COM 
SAS (80%) 

- INNOVAR IT 
SAS (20%) 

(5) Correos 
recibidos el 
07/12/2023: 
08:18 a.m. 
08:20 a.m. 
08:21a.m. 
08.26 a.m. 
08:33 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

4 
 

 
 

UNION 
TEMPORAL 
SUMANES 

Nueva Era 
Soluciones 
S.A.S (20%) 
- Manufacturas 
Sumapaz S.A. 

(80%) 

(3) Correos 
recibidos el 
07/12/2023 
08:50 a.m. 
08:52 a.m. 
08:56 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE        
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 
SOBRE 1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE 3 
PONDERABLES 

5 
 

UNION 
TEMPORAL 

IMPLEMENTA
CION 

DIGITAL 
2023 “UT 

IMPLEDIG 2023” 

N/A 

(2) Correos 
recibidos el 
07/12/2023: 
08:55 a.m. 
09:00 a.m. 

N/A Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
Fiduprevisora S.A. como vocera y administradora del Patrimonio Autónomo de la referencia deja 
constancia dentro de la presente acta que:  
 
• No se realizó la lectura de la garantía de seriedad de la oferta del proponente N°5 “UNION 

TEMPORAL IMPLEMENTACION DIGITAL 2023 “UT IMPLEDIG 2023” debido a que, fue rechazado 
en audiencia por haber enviado los documentos de requisitos ponderables a través de 
hipervínculo de la herramienta Google drive, lo cual constituye causal de rechazo, ya que, 
así lo establece los términos de referencias definitivos: 
 
5.6 “CAUSALES DE RECHAZO 
nn. Cuando se presente la oferta y/o el ofrecimiento económico en un hipervínculo de 
laherramienta de Google drive o similares” 

 
Cabe a aclarar que, el proponente tampoco realizó el envío de la garantía de seriedad de la 
oferta a través del correo establecido para el recibimiento de propuestas. 

 
 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. UT BS - ABR 
      
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE  CORREO 1 ANEXO 

No 3 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 

Documento de 
conformación de 

consorcio o 
uniones 

temportales 

 
NO CUMPLE 

/ 
RECHAZADO 

CORREO 1 ANEXO 
No 12 

El proponente aportó el 
Documento de 

conformación de 
consorcio o uniones 
temporales donde 

especifica el porcentaje 
de participación, el cual 
es: BIEN SERVICIOS SAS 
50% Y ABR CONTRATOS 

SAS 50% Y de 
conformidad a los a 
TDR en su numeral 

6.1.4.2 DOCUMENTO 
DE CONFORMACIÓN DE 

CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES, 
literal 4: “El líder de la 

figura asociativa en 
ningún caso podrá 

tener una participación 
inferior al sesenta (60%) 
y los demás integrantes 
de la figura asociativa 
no podrán tener una 

participación inferior al 
veinte (20%)”, lo cual 
constituye causal de 
rechazo, iteral "oo" 

Cuando no se cumpla 
con el porcentaje 

exigido para el líder en 
caso de las figuras 
asociativas, o, los 

demás integrantes no 
cumplan con el 

porcentaje mínimo de 
participación". A su vez, 
el proponente allegó a 

través de correo 
electrónico después de 

la etapa de 
recibimiento de ofertas 

un documento de 
aclaración respecto a la 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

conformación de 
consorcio o uniones 

temporal el cual no se 
tendrá en cuenta, ya 
que el literal gg de las 

causales de rechazo de 
los TDR establecen lo 

siguiente “Cuando en la 
etapa de subsanación, 

se modifiquen los 
porcentajes de 

participación de los 
integrantes del 

proponente plural o se 
acredite que su 

constitución ocurrió con 
posterioridad al cierre 

del proceso o se 
modifique cambio del 
representante legal”. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 

CORREO 1 
CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION 

LEGAL 

De conformidad al 
numeral 6.1.3 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN 
LEGAL EXPEDIDO POR 

LA CÁMARA DE 
COMERCIO de los TDR, 
establece: “Término de 

constitución: Que la 
persona jurídica se 

encuentre constituido 
mínimo con tres (3) 

años de antelación al 
cierre de la presente 
LICITACIÓN PRIVADA 

ABIERTA”. Teniendo en 
cuenta lo anterior, se 

evidencia que el 
integrante “ABR 

CONTRATOS SAS”  de la 
UT tiene termino de 

constitución del día el 
15 de julio de 2022, lo 
cual constituye causal 
de rechazo establecida 
en el literal “aa. Cuando 

la persona jurídica no 
cumpla con el tiempo 

requerido de 
constitución y duración 

establecido en el 
certificado de Existencia 
y Representación Legal, 

conforme a lo 
estipulado en los 
presentes TDR” 

N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o 
su equivalente CUMPLE CORREO 1    RUT N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

6 Registro único de 
proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 15) 

NO CUMPLE CORREO 1 ANEXO 
No. 15 

El proponente "UT BS – 
ABR"  no especifica en 
el formato diligenciado 
que párrafo le aplica en 
particular, tal y como lo 
señala el numeral 6.1.7 
MULTAS Y SANCIONES: 

En todo caso, el 
proponente deberá 

allegar una declaración 
juramentada  (Formato 

de declaración 
juramentada multas, 

sanciones y apremios) 
declarando si se le han 

impuesto o no 
caducidades, multas, 

sanciones, apremios, o, 
cualquier otra 

penalidad dentro de los 
últimos tres 

(03) años anteriores a la 
entrega de la 
propuesta. 

N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE CORREO 1 ANEXO 
No 4 N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

CORREO 1 
GARANTIA DE 

SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE CUMPLE N/A N/A 

11 

Certificado de 
Responsabilidad Fiscal de 
la Contraloría General de la 
Republica y Deudores 

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Morosos de la Contaduría 
General de la Nación  

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE Verificado por 
fidupreisora N/A N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales del 
ministerio de defensa 
nacional – policía nacional. 

CUMPLE Verificado por 
fidupreisora N/A N/A 

14 Consultas de resultados de 
Sarlaft (Inspektor) CUMPLE Verificado por 

fidupreisora N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo 8)  

CUMPLE CORREO 1 ANEXO 
No 8 N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
19)  

CUMPLE CORREO 1 ANEXO 
No 9 N/A N/A 

17 Certificado del revisor 
fiscal  N/A N/A N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/RECHAZADO 
 
2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

BIENSERVICIOS SAS 900.930.285  Persona Jurídica 

 
 
 
 
 



 
 

 
10 de 53 
 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

BIENSERVICIOS 
SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORRE / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
BALANCES 

BIENSERVP.1-3 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el Representante 
Legal CAMILO SNEIDER GUERRERO BARRAGAN 
y contador público CIELO CUPITRA ZAMORA 
con TP. 105345-T Y Revisor Fiscal CLAUDIA 
LILIANA RODRIGUEZ ESCOBAR  con TP. 119197-
T 

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

1 CORRE / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
BALANCES 

BIENSERV P.9-
29 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022  se 
encuentran debidamente firmados  por el 
Representante Legal CAMILO SNEIDER 
GUERRERO BARRAGAN y contador público 
CIELO CUPITRA ZAMORA con TP. 105345-T Y 
Revisor Fiscal CLAUDIA LILIANA RODRIGUEZ 
ESCOBAR  con TP. 1149197-T 
 
No se evidencian los gastos de intereses 
financieros de conformidad con el numeral 
6.2.1 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORRE / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
BALANCES 

BIENSERV P.30-
33 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados  por el 
Representante Legal CAMILO SNEIDER 
GUERRERO BARRAGAN y contador público 
CIELO CUPITRA ZAMORA con TP. 105345-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por  
Revisor Fiscal CLAUDIA LILIANA RODRIGUEZ 
ESCOBAR con TP 119197-T Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

1 CORRE / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
ANTECEDENTES 

REVISORA 
FISCAL - 

IENSERV.PDF 

No se evidencia para el contador público CIELO 
CUPITRA ZAMORA con TP. 105345-T, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios de conformidad 
con el numeral 6,2,3 de los términos de 
referencia. 
 
Se evidencia para el Revisor Fiscal CLAUDIA 
LILIANA RODRIGUEZ ESCOBAR con TP 119197-
T, certificado de antecedentes disciplinarios 
expedidos con fecha del 02/10/2023 
 
No se evidencia para el Revisor Fiscal CLAUDIA 
LILIANA RODRIGUEZ ESCOBAR con TP 119197-
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

T, copia de la tarjeta profesional de 
conformidad con el numeral 6,2,3 de los 
términos de referencia. 

  

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 NO CUMPLE 
 

 
 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

ABR CONTRATOS SAS 901.613.735  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ABR 
CONTRATOS 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

NO CUMPLE 

1 CORRE / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
/ BALANCE 
ABR 2022 

Se evidencia el balance con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente firmados por el 
Representante Legal ANGIE CAMILA REALPE 
HERRERA y contador público ROGER TORRES 
CONTRERAS con TP. 139.170-T 
 
No se evidencia estado de resultados con corte 
al 31/12/2022 de conformidad con el numeral 
6,2,1 de los términos de referencia 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORRE / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
/ NOTAS ABR 

FINAL 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022  se encuentran 
debidamente firmados  por el Representante 
Legal  ANGIE CAMILA REALPE HERRERA y 
contador público ROGER TORRES CONTRERAS 
con TP. 139.170-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

1 CORREO / 
CORREO 1 DE 

3 RH. LUIS 
NARVÁEZ / P. 

199 

NO se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
acuerdo con el numeral 6.2.3 CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 
 
NO se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 de 
conformidad con el numeral 6.2.3 
CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS; por consiguiente se rechaza de 
acuerdo al literal (y) del numeral 5.6 de los 
términos de referencia 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE  

No se evidencia para el contador público ROGER 
TORRES CONTRERAS con TP. 139.170-T, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha  
vigente de conformidad con el numeral 6.2.3 de 
los términos de referencia 
 
No se evidencia para el revisor fiscal, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha  
vigente de conformidad con el numeral 6.2.3 de 
los términos de referencia 

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 NO CUMPLE/RECHAZADO 
 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE/RECHAZADO 
 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES BIENSERVICIOS SAS ABR CONTRATOS SAS 
Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 

NIT/CC 900.930.285 901.613.735 

Porcentaje de participación 50% 50% 

Activo Corriente $ 2.518.539.194,00 $ 192.502.262,00 
Activo Total  $ 2.618.120.854,00 $ 193.278.262,00 

Pasivo Corriente $ 142.526.325,00 $ 29.398.900,00 
Pasivo Total $ 903.263.721,00 $ 73.815.480,00 
Patrimonio $ 1.714.857.133,00 $ 119.462.782,05 

Utilidad/ perdida Operacional $ 609.789.312,00  
Gastos de Intereses  $ 548,00 

Ingresos Brutos $ 4.923.087.744,00  
Ingresos Brutos SMMLV 4923,1 0,0 
Activos Brutos SMMLV 2618,1 193,3 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 3,00 12,11 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 50% 36,35% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
10,0 

No se evidencia 
el detalle de los 
gastos por 
intereses 
financieros de 
acuerdo con el 
númeral 6.2.1 

NO CUMPLE 

4 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  0% 17,78% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  0% 11,65% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
RECHAZADO NO CUMPLE NO CUMPLE - 

RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE – RECHAZADO  
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor 
Total 

Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor 
Total 

Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

1 
CI Warriors 
Company 

S.A.S. 

Compraventa 
de 

elementos 
tecnológicos 

y de 
cómputo. 

265 - 
2019 

Bienservicios 
S.A.S. 07/04/2019 06/06/2019 Finalizado $ 0,00 0,00  I 100% $ 0,00 0,00  

2 Military JR 

Suministro e 
instalación 

de 
elementos 

de cómputo. 

1023-
2019 

Bienservicios 
S.A.S. 25/06/2019 20/09/2019 Finalizado $ 0,00 0,00  I 100% $ 0,00 0,00  

3 

Organización 
de 

Suministros 
para El 
Estado 

Colombiano 
S.A.S. 

Compraventa 
y suministro 
de equipos 

de cómputo. 

028-
2022 

ABR 
Contratos 

S.A.S. 
07/10/2022 31/10/2022 Finalizado $ 0,00 0,00  I 100% $ 0,00 0,00  

 $ 0,00 0,00  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo uno (1) y máximo 
cinco (5) contratos ejecutados 
directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

terminados, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: 

 
“Suministro y/o dotación de 

equipos de cómputo y/o equipos 
tecnológicos”. 

 
Nota: Se entiende por equipos 
tecnológicos computadores de 

escritorio y computadores portátiles. 
No se acepta la acreditación de 

experiencia en contratos cuyo objeto 
o alcance sea exclusivamente 

suministro de tabletas, es esencial 
que se acredite experiencia en 
computadores de escritorio y 

computadores portátiles. 

El proponente presenta tres 
(3) contratos con los que 

pretende validar los 
requisitos de la LPA. 

 
A partir de la información 
suministrada inicialmente, 
no es posible determinar el 

cumplimiento de los 
requisitos solicitados en los 

TDR. 

NO CUMPLE 

Correo No. 1 - 1. 
Requisitos habilitantes - 
Anexo No. 6 Experiencia 
mínima requerida/ Cert. 

Experiencia min. 
Habilitante - Págs. 1 a 3 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

suministro de elementos 
tecnológicos y de cómputo. 

Sin embargo, en 
documentación aportada no 

es posible verificar que la 
totalidad del suministro 

corresponde 
exclusivamente a 

computadores de escritorio 
y/o computadores 

portátiles. 
 

Se ejecutó en territorio 
nacional y su estado es 

terminado. 

NO CUMPLE 

Correo No. 1 - 1. 
Requisitos habilitantes - 
Anexo No. 6 Experiencia 
mínima requerida/ Cert. 

Experiencia min. 
Habilitante - Pág. 1 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance 

suministro e instalación de 
elementos de cómputo. Sin 

embargo, en 
documentación aportada no 

es posible verificar que la 
totalidad del suministro 

corresponde 
exclusivamente a 

computadores de escritorio 
y/o computadores 

portátiles. 
 

Se ejecutó en territorio 

NO CUMPLE 

Correo No. 1 - 1. 
Requisitos habilitantes - 
Anexo No. 6 Experiencia 
mínima requerida/ Cert. 

Experiencia min. 
Habilitante - Pág. 2 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

nacional y su estado es 
terminado. 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance 

suministro de equipos de 
cómputo. Sin embargo, en 

documentación aportada no 
es posible verificar que la 
totalidad del suministro 

corresponde 
exclusivamente a 

computadores de escritorio 
y/o computadores 

portátiles. 
 

Se ejecutó en territorio 
nacional y su estado es 

terminado. 

NO CUMPLE 

Correo No. 1 - 1. 
Requisitos habilitantes - 
Anexo No. 6 Experiencia 
minima requerida/ Cert. 

Experiencia min. 
Habilitante - Pág. 3 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior a una (1) vez el valor total 
del Presupuesto Estimado (P.E.) para 
el Contrato, expresado en SMMLV. 

No es posible calcular el 
requisito a partir de la 

información suministrada 
inicialmente. 

NO CUMPLE 

Correo No. 1 - 1. 
Requisitos habilitantes - 
Anexo No. 6 Experiencia 
minima requerida/ Cert. 

Experiencia min. 
Habilitante - Págs. 1 a 3 

En los contratos cuyo alcance incluya 
la dotación de otros productos o 
servicios, solo se deberá tener en 

cuenta la proporcionalidad del 
componente solicitado 

anteriormente. El proponente 
deberá allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, o 

valor, o, ítems del componente 
dotación, suministro o distribución 

de equipos tecnológicos. Para la 
acreditación de la experiencia 
solamente se cuenta el valor 
acreditado de lo mencionado 

anteriormente. 

No es posible calcular el 
requisito a partir de la 

información suministrada 
inicialmente. 

NO CUMPLE 

Correo No. 1 - 1. 
Requisitos habilitantes - 
Anexo No. 6 Experiencia 
minima requerida/ Cert. 

Experiencia min. 
Habilitante - Págs. 1 a 3 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los que 
se pretenda acreditar este requisito 

deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o 

como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante 

de la figura plural que se presente en 
la LPA. 

No es posible calcular el 
requisito a partir de la 

información suministrada 
inicialmente. 

NO CUMPLE 

Correo No. 1 - 1. 
Requisitos habilitantes - 
Anexo No. 6 Experiencia 
minima requerida/ Cert. 

Experiencia min. 
Habilitante - Págs. 1 a 3 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o 
el representante legal o apoderado 

del proponente plural.  

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 
diligenciado  y firmado por 

parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 1. 
Requisitos habilitantes - 
Anexo No. 6 Experiencia 

minima requerida 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE 
 

2.1.2. HARDWARE ASESORIAS SOFWARE LTDA  
   

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE  CORREO 1 

ANEXO No. 3 N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE CORREO 1        
PAG 3 N/A N/A 

3 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

4 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE CORREO  1    

PAG 12 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

5 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

6 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 14) 

CUMPLE CORREO 1   PAG 
18 N/A N/A 

7 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE CORREO 1   PAG 

19 N/A N/A 

8 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE CORREO 1    

PAG 32 
N/A N/A 

9 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE CORREO 1   PAG 

46  N/A N/A 

10 

Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica y Deudores 
Morosos de la Contaduría 
General de la Nación  

CUMPLE 
VERIFICADO 

POR 
FIDUPREVISORA 

N/A N/A 

11 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE CORREO 1   PAG 
49 N/A N/A 

12 Certificado de antecedentes de la 
Contraloría general de la nación  CUMPLE CORREO 1   PAG 

47 N/A N/A 

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE CORREO 1   PAG 
51 N/A N/A 

13 Consultas de resultados de 
Sarlaft (Inspektor) CUMPLE 

VERIFICADO 
POR 

FIDUPREVISORA 
N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE CORREO 1   PAG 
56 N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10)  

CUMPLE CORREO 1   PAG 
59 N/A N/A 

17 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 
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Resultado evaluación jurídica: CUMPLE  
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

HARDWARE 
ASESORIAS SOFWARE 

LTDA 
804.000.673 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

HARDWARE 
ASESORIAS 
SOFWARE 

LTDA 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES P. 
67-69 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal RAMIRO H. VERGARA R., 
contador público CLAUDIA LUCÍA SÁNCHEZ 
ZARAZA con T.P 287642–T y Revisor fiscal 
RUTH BEATRIZ BELTRAN VARGAS con TP 
32585-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES P. 
72-99 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022  se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal RAMIRO H. VERGARA R., 
contador público CLAUDIA LUCÍA SÁNCHEZ 
ZARAZA con T.P 287642–T y Revisor fiscal 
RUTH BEATRIZ BELTRAN VARGAS con TP 
32585-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES P. 
100 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal  RAMIRO H. VERGARA R., 
contador público CLAUDIA LUCÍA SÁNCHEZ 
ZARAZA con T.P 287642–T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados revisor 
fiscal RUTH BEATRIZ BELTRAN VARGAS con 
TP 32585-T Dictamen Limpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES P. 
26-28 Y 104-106 

Se evidencia para el contador público 
CLAUDIA LUCÍA SÁNCHEZ ZARAZA con T.P 
287642–T copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 01/11/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal RUTH 
BEATRIZ BELTRAN VARGAS con TP 32585-T 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 01/11/2023.  

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES HARDWARE ASESORIAS 
SOFWARE LTDA 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 804.000.673 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 13.088.839.000,00 

Activo Total  $ 14.068.384.000,00 
Pasivo Corriente $ 649.111.000,00 

Pasivo Total $ 5.439.009.000,00 
Patrimonio $ 8.629.375.000,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 2.615.394.000,00 
Gastos de Intereses $ 158.758.000,00 

Ingresos Brutos $ 23.808.522.000,00 
Ingresos Brutos SMMLV 23808,5 
Activos Brutos SMMLV 14068,4 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 3,00 20,16 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 50% 38,66% CUMPLE 

3 Razón de cobertura 
de interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
10,0 16,47 CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  0,3% 30,31% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,1% 18,59% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE  
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

Universidad 
Industrial 

de 
Santander - 

UIS 

Suministro de equipos de 
cómputo para el campus 

principal, sedes 
metropolitanas y 
regionales de la 

Universidad Industrial de 
Santander. 

DC-098 de 
2016 

Hardware 
Asesorías 
Software 

Ltda. 

30/09/2016 29/12/2016 Liquidado $ 2.579.849.031,90 3.741,87  I 100% $ 2.579.849.031,90 3.741,87  

2 

Universidad 
Industrial 

de 
Santander - 

UIS 

Adquisición de equipos 
de cómputo para la 

Universidad Industrial de 
Santander, según las 

especificaciones técnicas 
adjuntas. 

20-
2020000651 

Hardware 
Asesorías 
Software 

Ltda. 

20/04/2020 19/06/2020 Liquidado $ 1.730.048.298,00 1.970,88  I 100% $ 1.730.048.298,00 1.970,88  

3 Alcaldía de 
Funza* 

Adquisición y dotación de 
los elementos necesarios 
incluyendo la instalación 

e implementación 
requerida para la puesta 

en marcha y 
funcionamiento de los 
seis 6 laboratorios del 

Idioma Inglés en las 
Instituciones Educativas 
Departamentales sedes 

bachillerato del 
municipio de Funza. 

404 

Hardware 
Asesorías 
Software 

Ltda. 

21/06/2018 26/12/2018 Liquidado $ 565.637.070,00 724,02  I 100% $ 565.637.070,00 724,02  

4 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.** 

Realizar la dotación de 
elementos tecnológicos 

para las sedes educativas 
de la Subregión Urabá y 
Norte del departamento 

de Antioquia. 

3-1-98866-
003-2021 

Hardware 
Asesorías 
Software 

Ltda. 

12/10/2021 27/05/2022 Liquidado $ 4.351.960.900,00 4.351,96  I 100% $ 4.351.960.900,00 4.351,96  

5 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.*** 

Suministro, distribución e 
instalación de equipos 

TIC en el departamento 
de Arauca en el marco del 
mecanismo de obras por 

impuestos. 

3-1-77258-
017-2019 

Hardware 
Asesorías 
Software 

Ltda. 

13/11/2019 29/07/2020 Liquidado $ 1.709.136.000,00 1.947,06  I 100% $ 1.709.136.000,00 1.947,06  

*El valor total ejecutado es $ 1.438.290.183,00, se toma el valor de $ 565.637.070,00, correspondiente a suministro de computadores de escritorio. $ 10.936.631.299,90 12.735,80  

**El valor total ejecutado es $ 4.410.235.200,00, se toma el valor de $ 4.351.960.900,00, correspondiente a suministro de computadores portátiles. 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo uno (1) y 
máximo cinco (5) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren 
terminados, que tengan por 

objeto o contengan dentro de 
su alcance: 

 
“Suministro y/o dotación de 

equipos de cómputo y/o 
equipos tecnológicos”. 

 
Nota: Se entiende por 
equipos tecnológicos 

computadores de escritorio y 
computadores portátiles. No 
se acepta la acreditación de 

experiencia en contratos cuyo 
objeto o alcance sea 

exclusivamente suministro de 
tabletas, es esencial que se 

acredite experiencia en 
computadores de escritorio y 

computadores portátiles. 

El proponente presenta cinco (5) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Los contratos cumplen con los 

requisitos solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo No. 
1 Requisitos habilitantes 

Numerado VF - Folios 107 
a  289 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de computadores de escritorio y 

computadores portátiles. Se 
ejecutó en territorio nacional y su 
estado es terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
 

Se ajusta valor total ejecutado 
según acta de liquidación 

aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo No. 
1 Requisitos habilitantes 

Numerado VF - Folios 108 
a 132 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de computadores de escritorio y 

computadores portátiles. Se 
ejecutó en territorio nacional y su 
estado es terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo No. 
1 Requisitos habilitantes 

Numerado VF - Folios 133 
a 150 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de computadores de escritorio. 

Se ejecutó en territorio nacional y 
su estado es terminado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
 

Se ajusta valor total ejecutado 
según factura aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo No. 
1 Requisitos habilitantes 

Numerado VF - Folios 151 
a 170 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. El contrato No. 4 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de computadores portátiles. Se 

ejecutó en territorio nacional y su 
estado es terminado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
 

Se ajusta valor total ejecutado 
según facturas aportadas. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo No. 
1 Requisitos habilitantes 

Numerado VF - Folios 171 
a 245 

5. El contrato No. 5 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de computadores portátiles. Se 

ejecutó en territorio nacional y su 
estado es terminado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
 

Se ajusta valor total ejecutado 
según factura aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo No. 
1 Requisitos habilitantes 

Numerado VF - Folios 246 
a 289 

Los contratos válidos 
aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a una 

(1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) 
para el Contrato, expresado 

en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados es 12.735,80 
SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar por lo menos 6.209,69 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo No. 
1 Requisitos habilitantes 

Numerado VF - Folios 107 
a  289 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente solicitado 

anteriormente. El proponente 
deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, 

acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o 

valor, o, ítems del 
componente dotación, 

suministro o distribución de 
equipos tecnológicos. Para la 
acreditación de la experiencia 
solamente se cuenta el valor 

Del contrato No. 3, cuyo valor 
total ejecutado es $ 

1.438.290.183,00, se toma el 
valor de $ 565.637.070,00, 

correspondiente a suministro de 
computadores de escritorio. 

 
Del contrato No. 4, cuyo valor 

total ejecutado es $ 
4.410.235.200,00, se toma el 
valor de $ 4.351.960.900,00, 

correspondiente a suministro de 
computadores portátiles. 

 
Del contrato No. 5, valor total 

ejecutado es $ 2.806.326.315,00, 
se toma el valor de $ 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo No. 
1 Requisitos habilitantes 

Numerado VF - Folios 107 
a  289 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

acreditado de lo mencionado 
anteriormente. 

1.709.136.000,00, 
correspondiente a suministro de 

computadores portátiles. 
En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) 
contrato válido de los 

requeridos en la experiencia 
mínima habilitante. Los 
contratos con los que se 
pretenda acreditar este 

requisito deberán haber sido 
ejecutados directamente 
(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural 
que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo No. 
1 Requisitos habilitantes 

Numerado VF - Folios 107 
a  289 

La experiencia mínima 
requerida se deberá acreditar 

con el diligenciamiento del 
Anexo No. 6 (Experiencia 

mínima requerida), el cual 
debe ser firmado por el 
representante legal o 

apoderado del proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o 
apoderado del proponente 

plural.  

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente 

diligenciado  y firmado por parte 
del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 
Correo No. 1 - Correo No. 
1 Requisitos habilitantes 
Numerado VF - Folio 107 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.3. UNION TEMPORAL INNOVARSERLE  
   

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de 
la propuesta  CUMPLE  CORREO 1 

ANEXO No 3 N/A N/A 

 
Documento de 
conformación de 
consorcio o uniones 
temportales 

CUMPLE CORREO 1 
ANEXO No 9 N/A N/A 

2 
Certificado de existencia 
y representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE CORREO 1  

Se le solicita al 
proponente aclarar a 

través de certificado de 
existencia y 

representación legal 
fecha de inscripción en la 
Cámara de comercio de 

acuerdo al l numeral 
6.1.3 CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

EXPEDIDO POR LA 
CÁMARA DE COMERCIO 
de los TDR, establece: 

“Término de 
constitución: Que la 
persona jurídica se 

encuentre constituido 
mínimo con tres (3) años 
de antelación al cierre de 
la presente LICITACIÓN 

PRIVADA ABIERTA”. 

N/A 

3 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

4 Registro único tributario 
o su equivalente CUMPLE CORREO 1 

ANEXO RUT N/A N/A 

5 Registro único de 
proponentes  N/A N/A N/A N/A 

6 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones 

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

CORREO 1 

De conformidad al 
numeral 6.1.8 

CERTIFICADO DE PAGO 
DE APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

INTEGRAL Y 
PARAFISCALES de los 

TDR, expresa que: “De no 
ser adjuntado el soporte 
del pago de los aportes 
dentro de la propuesta, 

el mismo podrá ser 
subsanado, hasta la 

fecha máxima de 
subsanación establecida 

en el cronograma, so 
pena de rechazo de la 

propuesta”. Lo anterior 
en razón de que, el 

integrante “INNOVAR IT 
SAS” de la UNION 

TEMPORAL 
INNOVARSERLE no 

aportó el certificado de 
pago de aportes al 

sistema de seguridad 
social y parafiscales, por 

ende, se le solicita 
aportarlo.  

N/A 

8 Garantía de seriedad de 
la propuesta CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

correo 1 

Teniendo en cuenta el 
numeral 6.1.10 

FOTOCOPIA DE CÉDULA 
DE CIUDADANÍA O 

CÉDULA DE EXTRANJERÍA 
O PASAPORTE de los TDR 

“El proponente deberá 
allegar copia legible de la 
cédula de ciudadanía o 

de la cédula de 
extranjería o el 

pasaporte por ambas 
caras, en caso de que el 
proponente sea persona 

jurídica se deberá 
cumplir este requisito 

por parte del 
representante legal”.  De 
acuerdo con lo anterior, 

se le solicita al 
representante legal de la 

UNION TEMPORAL 
INNOVARSERLE y a cada 

uno de los sus 
integrantes aportar 

cedula de ciudadanía.  

N/A 

10 

Certificado de 
Responsabilidad Fiscal de 
la Contraloría General de 
la Republica y Deudores 
Morosos de la Contaduría 
General de la Nación  

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

 
Certificado de 
antecedentes de la 
Contraloría general de la 
nación. 

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
procuraduría general de 
la nación. 

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

12 Certificado de 
antecedentes judiciales CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

del ministerio de defensa 
nacional – policía 
nacional. 

13 Consultas de resultados 
de Sarlaft (Inspektor) CUMPLE 

VERIFICADO 
POR 

FIDUPREVISORA 
N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo 8)  

CUMPLE CORREO 1 
ANEXO No. 8 N/A N/A 

16 

Formato de declaración 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9)  

CUMPLE CORREO 1 
ANEXO No.9 N/A N/A 

17 Certificado del revisor 
fiscal  N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE – SUBSANAR  
 
2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM SA 800.089.897  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM SA 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
P. 1-3 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal RODOLFO ANTONIO 
ALBARRACIN y contador público DENISSE 
ANDREA RICAURTE RICAURTE con TP 
217725-T y revisor fiscal KAREN JULIETH 
ESPINOSA MORALES con TP. 253468-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
P. 8-24 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal RODOLFO ANTONIO 
ALBARRACIN y contador público DENISSE 
ANDREA RICAURTE RICAURTE con TP 
217725-T y revisor fiscal KAREN JULIETH 
ESPINOSA MORALES con TP. 253468-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
P. 49-51 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el  
representante legal RODOLFO ANTONIO 
ALBARRACIN y contador público DENISSE 
ANDREA RICAURTE RICAURTE con TP 
217725-T y revisor fiscal KAREN JULIETH 
ESPINOSA MORALES con TP. 253468-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
Contador Independiente  KAREN JULIETH 
ESPINOSA MORALES con TP. 253468-T. 
Dictamen Limpo.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
P. 83-89 

Se evidencia para el contador público 
JDENISSE ANDREA RICAURTE RICAURTE 
con TP 217725-T ,copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
24/11/2023.  
 
Se evidencia para el Contador 
Independiente KAREN JULIETH ESPINOSA 
MORALES con TP. 253468-T. copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
20/11/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
PROPONENTE 1 CUMPLE 

 
 
 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

INNOVAR IT SAS 900.622.158  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INNOVAR 
IT SAS 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
P. 1-4 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal ANDRES F. ECHEVERRY MARIN y contador 
público MARYLUZ RUBIO GIRALDO con TP 
141727-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
P. 9-18 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el  representante 
legal ANDRES F. ECHEVERRY MARIN y contador 
público MARYLUZ RUBIO GIRALDO con TP 
141727-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
P. 5-8 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ANDRES F. ECHEVERRY 
MARIN y contador público MARYLUZ RUBIO 
GIRALDO con TP 141727-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
Contador Independiente JUAN DAVID RESTREPO 
ESTRADA con TP 221404-T. Dictamen Limpo.  

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO / 1, 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
P. 19-22 

Se evidencia para el contador público MARYLUZ 
RUBIO GIRALDO con TP 141727-T.,  copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 03/07/2023.  Se evidencia que el certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido por la 
JCC no está vigente de conformidad al numeral 
6.2.3 de los términos de referencia. SE 
REQUIERE SUBSANAR 
 
Se evidencia para el Contador Independiente 
JUAN DAVID RESTREPO ESTRADA con TP 
221404-T. copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 02/05/2023. Se 
evidencia que el certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido por la JCC no está 
vigente de conformidad al numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia. SE REQUIERE 
SUBSANAR 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
PROPONENTE 2 NO CUMPLE - SUBSANAR 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  NO CUMPLE - SUBSANAR  
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM SA INNOVAR IT SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 800.089.897 900.622.158 

Porcentaje de participación 80% 20% 
Activo Corriente $ 5.557.978.274,00 $ 270.581.710,00 

Activo Total  $ 8.659.988.594,00 $ 334.438.683,00 
Pasivo Corriente $ 1.018.509.144,00 $ 39.847.463,00 

Pasivo Total $ 2.076.804.073,00 $ 39.847.463,00 
Patrimonio $ 6.583.184.521,00 $ 294.591.220,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.380.205.599,00 $ 78.821.546,00 
Gastos de Intereses $ 41.463.923,00 $ 3.601.448,00 

Ingresos Brutos $ 14.767.412.001,00 $ 664.278.000,00 
Ingresos Brutos SMMLV 14767,4 664,3 
Activos Brutos SMMLV 8660,0 334,4 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 3,00 5,72 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 50% 21,57% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 10,0 31,01 CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  0,3% 22,12% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,1% 17,46% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE NO CUMPLE - SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE – SUBSANAR  
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre Contratista/ 
Integrante que aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

- UPTC* 

Compra de computadores de 
escritorio, portátiles, 

impresoras, escáner, video 
beam y switches con destino a 

las diferentes dependencias 
académico administrativas de 
la Universidad Pedagógica de 

Colombia. 

181-
2015 

U.T. UPTC Tunja 
2015/Comercializadora 

Serle.com S.A.S 
10/09/2015 11/01/2016 Liquidado $ 2.142.246.530,00 3.107,16  UT 0% $ 0,00 0,00  

2 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

- UPTC 

Contratar la adquisición de 
computadores de escritorio 

para las diferentes 
dependencias académico 

administrativas de la 
Universidad Pedagógica de 

Colombia. 

271-
2012 

U.T. UPTC Tunja 
2012/Comercializadora 

Serle.com S.A.S. 
25/05/2012 28/09/2012 Liquidado $ 2.264.536.712,00 3.996,01  UT 70% $ 1.585.175.698,40 2.797,20  

3 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

- UPTC** 

Compra de computadores de 
escritorio, portátiles, tabletas y 

licencias con destino a las 
dependencias académico 

administrativas de la 
Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia. 

305-
2015 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 12/02/2016 26/03/2016 Liquidado $ 1.017.391.720,00 1.475,65  I 100% $ 1.017.391.720,00 1.475,65  

4 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

- UPTC 

Contratar la adquisición de 
computadores portátiles y 

escritorio con destino a 
diferentes dependencias 

académico administrativas de 
la UPTC. 

397-
2013 

Union temporal 008 de 
2013 / 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

13/11/2013 15/12/2013 Finalizado $ 1.332.133.058,19 2.259,77  UT 50% $ 666.066.529,10 1.129,88  

5 

Instituto de 
Cultura y 

Patrimonio 
de 

Antioquia*** 

Adquisición de bienes 
tecnológicos (hardware y 

software) en desarrollo del 
proceso de modernización para 

el Instituto de Cultura y 
Patrimonio de Antioquia. 

094-
2021 Innovar IT S.A.S. 30/08/2021 30/11/2021 Finalizado $ 18.199.860,00 20,03  I 100% $ 18.199.860,00 20,03  

*El valor total ejecutado es $ 2.817.939.219,56, se toma el valor de $ 2.142.246.530,00, correspondiente a suministro de computadores portátiles y de escritorio. $ 3.286.833.807,50 5.422,77  

**El valor total ejecutado es $ 1.449.917.900,00, se toma el valor de $ 1.017.391.720,00, correspondiente a suministro de computadores portátiles y de escritorio. 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo uno (1) y 
máximo cinco (5) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren 
terminados, que tengan por 

objeto o contengan dentro de su 
alcance: 

 
“Suministro y/o dotación de 

equipos de cómputo y/o equipos 
tecnológicos”. 

 
Nota: Se entiende por equipos 
tecnológicos computadores de 

escritorio y computadores 
portátiles. No se acepta la 

acreditación de experiencia en 
contratos cuyo objeto o alcance 

sea exclusivamente suministro de 
tabletas, es esencial que se 

acredite experiencia en 
computadores de escritorio y 

computadores portátiles. 

El proponente presenta tres 
(3) contratos con los que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
Se deben hacer las siguientes 
aclaraciones y subsanaciones: 

 
Para el contrato No. 1, se 

debe adjuntar documentación 
que permita verificar las 

actividades u obligaciones del 
integrante en la unión 

temporal que ejecutó el 
contrato. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 
Habilitantes Ut 

Innovarserle 2 - 19.1 
Anexo 6 Experiencia 

minima/ 19.2 181 
2015/ 19.3 271 2012/ 
19.4 305 2015/ 19.5 
397 2013/ 19.6 094 

2021 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

suministro de computadores 
de escritorio y computadores 

portátiles. Sin embargo, en 
documentación aportada no 

es posible verificar las 
actividades u obligaciones del 

integrante en la unión 
temporal que ejecutó el 

contrato. Aclarar y subsanar. 
 

Se ejecutó en territorio 
nacional y su estado es 
terminado y liquidado. 

 
Se ajusta valor total ejecutado 

según acta de liquidación 
aportada. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 
Habilitantes Ut 

Innovarserle 2 - 19.1 
Anexo 6 Experiencia 

minima/ 19.2 181 
2015 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance 

suministro de computadores 
de escritorio. Se ejecutó en 

territorio nacional y su estado 
es terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Habilitantes Ut 

Innovarserle 2 - 19.1 
Anexo 6 Experiencia 

minima/ 19.3 271 
2012 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance 

suministro de computadores 
de escritorio y computadores 

portátiles. Se ejecutó en 
territorio nacional y su estado 

es terminado y liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

 
Se ajusta valor total ejecutado 

según documentación 
aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Habilitantes Ut 

Innovarserle 2 - 19.1 
Anexo 6 Experiencia 

minima/ 19.4 305 
2015 

4. El contrato No. 4 contiene 
dentro de su alcance 

suministro de computadores 
de escritorio y computadores 

portátiles. Se ejecutó en 
territorio nacional y su estado 

es terminado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

 
Se ajusta fecha de 

terminación, estado y valor 
total ejecutado según 

documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Habilitantes Ut 

Innovarserle 2 - 19.1 
Anexo 6 Experiencia 

minima/ 19.5 397 
2013 

5. El contrato No. 5 contiene 
dentro de su alcance 

suministro de computadores 
portátiles. Se ejecutó en 

territorio nacional y su estado 
es terminado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
 

Se ajusta estado del contrato 
y valor total ejecutado según 

documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Habilitantes Ut 

Innovarserle 2 - 19.1 
Anexo 6 Experiencia 

minima/ 19.6 094 
2021 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado 

Requisito pendiente de 
calcular en espera de 

subsanación del contrato 
aportado No. 1. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 
Habilitantes Ut 

Innovarserle 2 - 19.1 
Anexo 6 Experiencia 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

(P.E.) para el Contrato, expresado 
en SMMLV. 

minima/ 19.2 181 
2015/ 19.3 271 2012/ 
19.4 305 2015/ 19.5 
397 2013/ 19.6 094 

2021 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente solicitado 

anteriormente. El proponente 
deberá allegar documento (orden 

de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el 

porcentaje, o valor, o, ítems del 
componente dotación, 

suministro o distribución de 
equipos tecnológicos. Para la 
acreditación de la experiencia 
solamente se cuenta el valor 
acreditado de lo mencionado 

anteriormente. 

Del contrato No. 1, cuyo valor 
total ejecutado es $ 

2.817.939.219,56, se toma el 
valor de $ 2.142.246.530,00, 
correspondiente a suministro 
de computadores portátiles y 

de escritorio. 
 

Del contrato No. 3, cuyo valor 
total ejecutado es $ 

1.449.917.900,00, se toma el 
valor de $ 1.017.391.720,00, 
correspondiente a suministro 
de computadores portátiles y 

de escritorio. 
 

Del contrato No. 5, cuyo valor 
total ejecutado es $ 

318.867.640,00, se toma el 
valor de $ 18.199.860,00, 

correspondiente a suministro 
de computadores portátiles. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Habilitantes Ut 

Innovarserle 2 - 19.1 
Anexo 6 Experiencia 

minima/ 19.2 181 
2015/ 19.3 271 2012/ 
19.4 305 2015/ 19.5 
397 2013/ 19.6 094 

2021 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan un 

(1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Habilitantes Ut 

Innovarserle 2 - 19.1 
Anexo 6 Experiencia 

minima/ 19.2 181 
2015/ 19.3 271 2012/ 
19.4 305 2015/ 19.5 
397 2013/ 19.6 094 

2021 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), 
el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado 
del proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
proponente plural.  

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 
diligenciado  y firmado por 

parte del representante legal, 
en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Habilitantes Ut 

Innovarserle 2 - 19.1 
Anexo 6 Experiencia 

mínima 

 
 Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR  
 

2.1.4. UNION TEMPORAL SUMANES  
   

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE  

CORREO 1 
ANEXO No. 

3 
N/A N/A 

2 
Documento de 
conformación de consorcio 
o uniones temportales 

CUMPLE 
CORREO 1 
ANEXO No. 

12 
N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o 
su equivalente CUMPLE CORREO  

ANEXO RUT N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 14) 

CUMPLE CORREO 1 

El proponente "UNION 
TEMPORAL SUMANES"  no 

especifica en el formato 
diligenciado que párrafo le 
aplica en particular, tal y 

como lo señala el numeral 
6.1.7 MULTAS Y 

SANCIONES de los TDR: En 
todo caso, el proponente 

deberá allegar una 
declaración juramentada  
(Formato de declaración 

juramentada multas, 
sanciones y apremios) 
declarando si se le han 

impuesto o no 
caducidades, multas, 

sanciones, apremios, o, 
cualquier otra penalidad 

dentro de los últimos tres. 
Por ende se le solicita al 
representante legal de la 

UNION TEMPORAL 
SUMANES y a cad auno de 

sus intengrantes 
especificar el parrafo que 

le aplica en particular.  
(03) años anteriores a la 
entrega de la propuesta. 

N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE 

SUBSANAR 
CORREO 1 

De conformidad con el 
numeral 6.1.8 

CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y 

PARAFISCALES: en su 
literal “a” : “Las personas 

jurídicas lo harán 
mediante certificación 

expedida y firmada por el 
revisor fiscal (cuando de 
acuerdo con la Ley esté 

obligado a tenerlo o 
cuando por estatutos así 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

se dispuso), o por el 
representante legal 

cuando no esté obligado a 
tener revisor fiscal. Anexo 

No. 4 (Modelo de 
certificado de pago 

aportes parafiscales y 
sistema general de 

seguridad social integral)” 
Se le solicita al integrante 
Manufacturas Sumapaz 

S.A.  de la Unión temporal 
SUMANES aportar el 

respectivo documento. 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE 

SUBSANAR 
CORREO 1 

Teniendo en cuenta el 
numeral 6.1.9 GARANTÍA 

DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA de los TDR en 

su literal “7) La garantía 
debe acompañarse con el 
recibo de pago expedido 
por la aseguradora, ó el 
recibo la certificación de 
no expiración por falta de 

pago, no soporte de 
transacción electrónica. 
Este requisito sólo podrá 
subsanarse hasta máximo 
el plazo concedido para la 
subsanación, so pena del 

rechazo de la oferta”. Se le 
solicita al proponente 

aportar el recibo de pago 
expedido por la 

aseguradora.  

 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 

Certificado de 
Responsabilidad Fiscal de 
la Contraloría General de la 
Republica y Deudores 
Morosos de la Contaduría 
General de la Nación  

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales del 
ministerio de defensa 
nacional – policía nacional. 

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

14 Consultas de resultados de 
Sarlaft (Inspektor) CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo 8)  

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
9)  

CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

17 Certificado del revisor 
fiscal  CUMPLE CORREO 1 N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE – SUBSANAR  
 
2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

NUEVA ERA 
SOLUCIONES S.A.S.   830.037.278  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

NUEVA ERA 
SOLUCIONES 

S.A.S.  

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO / 
FINANCIERO 
/ EEFF2022 

NES 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal LUIS ANDRES REY MENDEZ  y contador 
público ERICA RUTH BENITEZ M con TP. 
189430-T y revisor fiscal CAMPO ELIAS 
RODRIGUEZ BERNAL  con TP 129638-T  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / 
FINANCIERO 

/ NOTAS 
EEFF2022 

NES 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal LUIS ANDRES REY MENDEZ  y contador 
público ERICA RUTH BENITEZ M con TP. 
189430-T y revisor fiscal CAMPO ELIAS 
RODRIGUEZ BERNAL  con TP 129638-T  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO / 
FINANCIERO 

/ 
CERTIFICADO 

EEFF2022 
NES - 

DICTAMEN 
REVISORÍA 

NES 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el  
representante legal LUIS ANDRES REY MENDEZ  
y contador público ERICA RUTH BENITEZ M con 
TP. 189430-T y revisor fiscal CAMPO ELIAS 
RODRIGUEZ BERNAL  con TP 129638-T  
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
Contador Independiente CAMPO ELIAS 
RODRIGUEZ BERNAL  con TP 129638-T . 
Dictamen Limpo.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 1 CORREO / 
FINANCIERO 

Se evidencia para el contador público  ERICA 
RUTH BENITEZ M con TP. 189430-T, copia de la 
cédula de ciudadanía,  copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
28/11/2023.  
 
Se evidencia para el revisor fiscal CAMPO ELIAS 
RODRIGUEZ BERNAL  con TP 129638-T . copia 
de la cédula de ciudadanía,  copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha 09/11/2023 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
PROPONENTE 1 CUMPLE 

 
 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

MANUFACTURAS 
SUMAPAZ SA 800.028.446  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

MANUFACTURAS 
SUMAPAZ SA 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO / 
FINANCIERO / 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

SUMAPAZ 

Se evidencia el balance con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal JAIME 
ALIRIO CARREÑO MORENO, contador 
público GLORIA GALVIS PINILLA con TP 
220459-T y revisor fiscal FERNANDO 
CAMARGO GARCÍA con TP. 75323-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / 
FINANCIERO / 

NOTAS EF 
SUMAPAZ 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO / 
FINANCIERO / 

CERTIFICACIÓN 
EF 2022 - 

DICTAMEN 
REVISOR 
FISCAL 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JAIME ALIRIO CARREÑO 
MORENO, contador público GLORIA GALVIS 
PINILLA con TP 220459-T y revisor fiscal 
FERNANDO CAMARGO GARCÍA con TP. 
75323-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
Revisor fiscal FERNANDO CAMARGO GARCÍA 
con TP. 75323-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 1 CORREO / 
FINANCIERO 

Se evidencia para el contador público 
GLORIA GALVIS PINILLA con TP 220459-T, 
copia de la cédula de ciudadanía  copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 08/09/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal 
FERNANDO CAMARGO GARCÍA con TP. 
75323-T. copia cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha 08/09/2023 

 
RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 

INTEGRANTE 2 CUMPLE 
 

    

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  CUMPLE  

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES NUEVA ERA SOLUCIONES 
S.A.S.  MANUFACTURAS SUMAPAZ SA 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 830.037.278 800.028.446 

Porcentaje de participación 20% 80% 
Activo Corriente $ 71.322.390.365,00 $ 10.146.909.966,00 

Activo Total  $ 80.766.369.388,00 $ 16.349.949.734,00 
Pasivo Corriente $ 12.868.126.299,00 $ 3.363.659.176,00 

Pasivo Total $ 54.448.628.716,00 $ 3.628.659.176,00 
Patrimonio $ 26.317.740.672,00 $ 12.721.290.558,00 

Utilidad/ perdida 
Operacional $ 19.864.333.412,00 $ 3.411.298.484,00 

Gastos de Intereses $ 1.425.614.643,00 $ 336.281.979,00 
Ingresos Brutos $ 155.685.801.490,00 $ 29.560.241.974,00 

Ingresos Brutos SMMLV 155685,8 29560,2 
Activos Brutos SMMLV 80766,4 16349,9 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 3,00 3,52 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 50% 31,24% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 10,0 10,90 CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  0% 36,55% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  0% 21,61% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE  
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

1 
Fiduciaria 
Popular 

S.A.* 

Suministro de dotación 
tecnológica para las 
instituciones y sedes 

educativas del municipio 
de Monterrey, asignado a 
Oleoducto de los Llanos 

Orientales S.A. dentro del 
marco del mecanismo de 

obras por impuestos. 

N.A. 
Nueva Era 
Soluciones 

S.A.S. 
31/01/2022 28/08/2022 Liquidado $ 8.107.869.190,26 8.107,87  I 100% $ 8.107.869.190,26 8.107,87  

2 
Fiduciaria 
Popular 
S.A.** 

Suministro de dotación 
tecnológica para las 
instituciones y sedes 

educativas del municipio 
de Pore, asignado a 

Oleoducto Bicentenario de 
Colombia S.A.S. dentro del 
marco del mecanismo de 

obras por impuestos. 

N.A. 
Nueva Era 
Soluciones 

S.A.S. 
31/01/2022 28/08/2022 Liquidado $ 5.618.207.351,12 5.618,21  I 100% $ 5.618.207.351,12 5.618,21  

3 
Fiduciaria 
Popular 
S.A.*** 

Suministro de dotación 
tecnológica para las 
instituciones y sedes 

educativas del municipio 
de Tauramena, asignado a 

Oleoducto de los Llanos 
Orientales S.A. dentro del 
marco del mecanismo de 

obras por impuestos. 

N.A. 
Nueva Era 
Soluciones 

S.A.S. 
31/01/2022 27/09/2022 Liquidado $ 

11.461.795.375,80 11.461,80  I 100% $ 11.461.795.375,80 11.461,80  

4 

Panorama 
Grupo 

Constructor 
S.A.S.**** 

Entregar la dotación de 
mobiliario y equipos de 

cómputo portátiles para el 
proyecto “Cardinal”. 

579 de 
2023 

Manufacturas 
Sumapaz S.A. 25/11/2023 07/12/2023 Finalizado $ 0,00 0,00  I 100% $ 0,00 0,00  

*El valor total ejecutado es $ 9.752.691.297,00, se toma el valor de $ 8.107.869.190,26, correspondiente a suministro de computadores portátiles. $ 25.187.871.917,18 25.187,87  

**El valor total ejecutado es $ 7.206.311.564,00, se toma el valor de $ 5.618.207.351,12, correspondiente a suministro de computadores portátiles. 
  

***El valor total ejecutado es $ 13.409.378.256,00, se toma el valor de $ 11.461.795.375,80, correspondiente a suministro de computadores portátiles. 
  

 
  



 
 

 
48 de 53 
 

 

 

Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo uno (1) y 
máximo cinco (5) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren 
terminados, que tengan por 

objeto o contengan dentro de su 
alcance: 

 
“Suministro y/o dotación de 

equipos de cómputo y/o equipos 
tecnológicos”. 

 
Nota: Se entiende por equipos 
tecnológicos computadores de 

escritorio y computadores 
portátiles. No se acepta la 

acreditación de experiencia en 
contratos cuyo objeto o alcance 

sea exclusivamente suministro de 
tabletas, es esencial que se 

acredite experiencia en 
computadores de escritorio y 

computadores portátiles. 

El proponente presenta cuatro 
(4) contratos con los que 

pretende validar los requisitos de 
la LPA. 

 
Se deben hacer las siguientes 
aclaraciones y subsanaciones: 

 
Para el contrato No. 4, se debe 
adjuntar documentación que 

permita verificar la 
proporcionalidad del suministro 

de computadores portátiles, 
puesto que el valor total 

ejecutado incluye dotación de 
mobiliario. Se debe tener en 

cuenta que para el cumplimiento 
de la experiencia mínima 

habilitante, todos los integrantes 
de la figura asociativa deben 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 3 Técnico - 
4 Anexo No. 6 Experiencia 

minima requerida 
Diligenciado/ 5 

Certificacion Nueva Era 
Monterrey signed/ 5.1 
dian NES3483/ 5.2 dian 

NES3560/ 5.3 dian 
NES3869/ 6 Certificacion 
Nueva Era Pore signed/ 
6.1 dian NES3481/ 6.2 

dian NES3559/ 6.3 dian 
NES3867/ 7 Certificacion 

Nueva Era Tauramena 
signed/ 7.1 dian NES3482/ 

7.2 dian NES3561/ 7.3 
dian NES3868/ 8 Formato 

PGC 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de computadores portátiles. Se 

ejecutó en territorio nacional y su 
estado es terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
 

Se ajusta fecha de terminación y 
valor total ejecutado según 
documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 3 Técnico - 
4 Anexo No. 6 Experiencia 

minima requerida 
Diligenciado/ 5 

Certificacion Nueva Era 
Monterrey signed/ 5.1 
dian NES3483/ 5.2 dian 

NES3560/ 5.3 dian 
NES3869 
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2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de computadores portátiles. Se 

ejecutó en territorio nacional y su 
estado es terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
 

Se ajusta valor total ejecutado 
según facturas aportadas. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 3 Técnico - 
4 Anexo No. 6 Experiencia 

minima requerida 
Diligenciado/ 6 

Certificacion Nueva Era 
Pore signed/ 6.1 dian 

NES3481/ 6.2 dian 
NES3559/ 6.3 dian 

NES3867 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de computadores portátiles. Se 

ejecutó en territorio nacional y su 
estado es terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
 

Se ajusta fecha de terminación y 
valor total ejecutado según 
documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 3 Técnico - 
4 Anexo No. 6 Experiencia 

minima requerida 
Diligenciado/ 7 

Certificacion Nueva Era 
Tauramena signed/ 7.1 
dian NES3482/ 7.2 dian 

NES3561/ 7.3 dian 
NES3868 

4. El contrato No. 4 contiene 
dentro de su alcance suministro 

computadores portátiles. Sin 
embargo, en documentación 

aportada no es posible verificar la 
proporcionalidad del suministro 

de computadores portátiles, 
puesto que el valor total 

ejecutado incluye dotación de 
mobiliario. Aclarar y subsanar. 

 
Se ejecutó en territorio nacional y 

su estado es terminado. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 3 Técnico - 
4 Anexo No. 6 Experiencia 

minima requerida 
Diligenciado/ 8 Formato 

PGC 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado 
(P.E.) para el Contrato, expresado 

en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados No. 1, No. 2 y 
No. 3 es 2.5187,87 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito 
solicitado, el cual es acreditar por 

lo menos 6.209,69 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 3 Técnico - 
4 Anexo No. 6 Experiencia 

minima requerida 
Diligenciado/ 5 

Certificacion Nueva Era 
Monterrey signed/ 5.1 
dian NES3483/ 5.2 dian 

NES3560/ 5.3 dian 
NES3869/ 6 Certificacion 
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Nueva Era Pore signed/ 
6.1 dian NES3481/ 6.2 

dian NES3559/ 6.3 dian 
NES3867/ 7 Certificacion 

Nueva Era Tauramena 
signed/ 7.1 dian NES3482/ 

7.2 dian NES3561/ 7.3 
dian NES3868/ 8 Formato 

PGC 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente solicitado 

anteriormente. El proponente 
deberá allegar documento (orden 

de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el 

porcentaje, o valor, o, ítems del 
componente dotación, suministro 

o distribución de equipos 
tecnológicos. Para la acreditación 

de la experiencia solamente se 
cuenta el valor acreditado de lo 

mencionado anteriormente. 

Del contrato No. 1, cuyo valor 
total ejecutado es $ 

9.752.691.297,00, se toma el 
valor de $ 8.107.869.190,26, 

correspondiente a suministro de 
computadores portátiles. 

 
Del contrato No. 2, cuyo valor 

total ejecutado es $ 
7.206.311.564,00, se toma el 
valor de $ 5.618.207.351,12, 

correspondiente a suministro de 
computadores portátiles. 

 
Del contrato No. 3, valor total 

ejecutado es $ 
13.409.378.256,00, se toma el 
valor de $ 11.461.795.375,80, 

correspondiente a suministro de 
computadores portátiles. 

 
Del contrato No. 4, en 

documentación aportada no es 
posible verificar la 

proporcionalidad del suministro 
de computadores portátiles, 

puesto que el valor total 
ejecutado incluye dotación de 
mobiliario. Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 3 Técnico - 
4 Anexo No. 6 Experiencia 

minima requerida 
Diligenciado/ 5 

Certificacion Nueva Era 
Monterrey signed/ 5.1 
dian NES3483/ 5.2 dian 

NES3560/ 5.3 dian 
NES3869/ 6 Certificacion 
Nueva Era Pore signed/ 
6.1 dian NES3481/ 6.2 

dian NES3559/ 6.3 dian 
NES3867/ 7 Certificacion 

Nueva Era Tauramena 
signed/ 7.1 dian NES3482/ 

7.2 dian NES3561/ 7.3 
dian NES3868/ 8 Formato 

PGC 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

Requisito pendiente de calcular 
en espera de subsanación del 

contrato aportado No. 4. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 3 Técnico - 
4 Anexo No. 6 Experiencia 

minima requerida 
Diligenciado/ 8 Formato 

PGC 
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directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 
La experiencia mínima requerida 

se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), 
el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado 
del proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
proponente plural.  

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente 

diligenciado  y firmado por parte 
del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 3 Técnico - 
4 Anexo No. 6 Experiencia 

minima requerida 
Diligenciado 

 
 Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR  
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 UT BS - ABR 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE 

P2 HARDWARE ASESORÍAS SOFTWARE LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P3 UNIÓN TEMPORAL INNOVARSERLE 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 

P4 UNIÓN TEMPORAL SUMANES 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 
aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
El presente informe se publica a los catorce (14) días del mes de diciembre del año 2023 

Publíquese, 

 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del PATRIMONIO 
AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 

 
 
 
Firma,  

 

 
Firma,  

Nombre: Vanessa Noguera Duran  Nombre:   
Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 
2023 - 2025 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 - 2025 

 
 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico 
Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 
2023 - 2025 

 
Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos. 

Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
 
Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinadora Jurídica Obras 

Adriana Martiíez
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